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1. MOBILIDADE – ESTUDANTES ENVIADOS 
 
1.1 ERASMUS 
 

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 
 NÚMERO  % NÚMERO  % NÚMERO  % 

GLOBAL 
número de 
estudantes enviados 75 

1,44% 
71 

1,35% 
69 

1,22% número total de 
estudantes 5202* 5270* 5657* 

ESAV 
número de 
estudantes enviados 6 

1,18% 
17 

3,97% 
5 

1,11% número total de 
estudantes 507* 428* 451* 

ESEV 
número de 
estudantes enviados 16 

1,31% 
7 

0,59% 
11 

0,85% número total de 
estudantes 1217* 1184* 1292* 

ESSV 
número de 
estudantes enviados 22 

2,75% 
8 

0,97% 
12 

1,30% número total de 
estudantes 800* 824* 921* 

ESTGV 
número de 
estudantes enviados 26 

1,19% 
34 

1,47% 
41 

1,69% número total de 
estudantes 2176* 2311* 2425* 

ESTGL 
número de 
estudantes enviados 5 

1,00% 
5 

0,96% 
0 

0,00% número total de 
estudantes 502* 523* 568* 

* fonte: https://www.ipv.pt/secretaria/ispv/ra_2019.pdf  
 
PAÍSES DE ACOLHIMENTO** 
ESAV Espanha, Itália 
ESEV Bélgica, Espanha, Itália, Polónia, Turquia 
ESSV Bélgica, Itália, Letónia, Lituânia. 
ESTGV Espanha, Holanda, Hungria, Lituânia, Polónia, República Checa 
ESTGL --- 

** informação relativa ao ano letivo 2019/2020 
 
O ano letivo de 2019/2020 revela-se muito atípico em função da pandemia que teve grandes consequências na 
mobilidade de pessoas.  
 
1.2 OUTROS PROGRAMAS 
 
Não houve candidatos para outros programas. 
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2. MOBILIDADE – ESTUDANTES RECEBIDOS 
 
2.1 ERASMUS 
 

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 
 NÚMERO  % NÚMERO  % NÚMERO  % 

GLOBAL 
número de 
estudantes recebidos 88 

1,69% 
66 

1,25% 
92 

1,63% número total de 
estudantes 5202* 5270* 5657* 

ESAV 
número de 
estudantes recebidos 6 

1,18% 
7 

1,64% 
9 

2,00% número total de 
estudantes 507* 428* 451* 

ESEV 
número de 
estudantes recebidos 11 

0,90% 
11 

0,93% 
14 

1,08% número total de 
estudantes 1217* 1184* 1292* 

ESSV 
número de 
estudantes recebidos 25 

3,13% 
13 

1,58% 
15 

1,63% número total de 
estudantes 800* 824* 921* 

ESTGV 
número de 
estudantes recebidos 46 

2,11% 
35 

1,51% 
53 

2,19% número total de 
estudantes 2176* 2311* 2425* 

ESTGL 
número de 
estudantes recebidos 0 

0,00% 
0 

0,00% 
1 

0,18% número total de 
estudantes 502* 523* 568* 

* fonte: https://www.ipv.pt/secretaria/ispv/ra_2019.pdf  
 
PAÍSES DE ORIGEM** 
ESAV Bélgica, Espanha, Lituânia 
ESEV Alemanha, Espanha, Turquia 
ESSV Bélgica, Espanha, Finlândia, França, Lituânia, Noruega 
ESTGV Alemanha, Bélgica, Eslovénia, Espanha, França, Holanda, Itália, Lituânia, Polónia, Turquia 
ESTGL Espanha 

** informação relativa ao ano letivo 2019/2020 
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2.2 OUTROS PROGRAMAS 
 

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 
 NÚMERO  % NÚMERO  % NÚMERO  % 

GLOBAL 
número de 
estudantes recebidos 8 

0,15% 
21 

0,40% 
63 

1,11% número total de 
estudantes 5202* 5270* 5657* 

ESAV 
número de 
estudantes recebidos 1 

0,20% 
2 

0,47% 
4 

0,89% número total de 
estudantes 507* 428* 451* 

ESEV 
número de 
estudantes recebidos 0 

0,00% 
0 

0,00% 
7 

0,54% número total de 
estudantes 1217* 1184* 1292* 

ESSV 
número de 
estudantes recebidos 2 

0,25% 
0 

0,00% 
4 

0,43% número total de 
estudantes 800* 824* 921* 

ESTGV 
número de 
estudantes recebidos 5 

0,23% 
19 

0,82% 
42 

1,73% número total de 
estudantes 2176* 2311* 2425* 

ESTGL 
número de 
estudantes recebidos 0 

0,00% 
0 

0,00% 
6 

1,06% número total de 
estudantes 502* 523* 568* 

* fonte: https://www.ipv.pt/secretaria/ispv/ra_2019.pdf  
 
PAÍSES DE ORIGEM** 
ESAV Brasil 
ESEV Brasil 
ESSV Macau 
ESTGV Brasil 
ESTGL Brasil 

** informação relativa ao ano letivo 2019/2020 
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3. MOBILIDADE – DOCENTES ENVIADOS 
 
3.1 ERASMUS 
 

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 
 NÚMERO  % NÚMERO  % NÚMERO  % 

GLOBAL 
número de docentes 
enviados 31 8,88% 20 5,68% 3 0,85% 
docentes ETI 349,00* 352,30** 354,00** 

ESAV 
número de docentes 
enviados 4 10,61% 2 5,52% 1 2,73% 
docentes ETI 37,70* 36,20** 36,60** 

ESEV 
número de docentes 
enviados 9 10,27% 4 4,67% 1 1,13% 
docentes ETI 87,60* 85,70** 88,50** 

ESSV 
número de docentes 
enviados 12 41,10% 4 11,66% 0 0,00% 
docentes ETI 29,20* 34,30** 30,30** 

ESTGV 
número de docentes 
enviados 5 3,08% 10 6,10% 1 0,60% 
docentes ETI 162,20* 163,90** 165,60** 

ESTGL 
número de docentes 
enviados 1 3,10% 0 0,00% 0 0,00% 
docentes ETI 32,30* 32,20** 33,00** 

* fonte: https://www.ipv.pt/secretaria/ispv/ra2017.pdf  
** fonte: https://www.ipv.pt/secretaria/ispv/ra_2019.pdf  
obs.: no ano letivo de 2019/2020, no seguimento da pandemia covid-19, as mobilidades foram canceladas 
 
PAÍSES DE ACOLHIMENTO*** 
ESAV Espanha 
ESEV Espanha 
ESSV --- 
ESTGV Itália 
ESTGL --- 

*** informação relativa ao ano letivo 2019/2020 
 
3.2 OUTROS PROGRAMAS 
 
Não foram registadas mobilidades de docentes enviados noutros programas. 
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4. MOBILIDADE – DOCENTES RECEBIDOS 
 
4.1 ERASMUS 
 

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 
 NÚMERO  % NÚMERO  % NÚMERO  % 

GLOBAL 
número de docentes 
recebidos 18 5,16% 26 7,38% 6 1,69% 
docentes ETI 349,00* 352,30** 354,00** 

ESAV 
número de docentes 
recebidos 6 15,92% 3 8,29% 1 2,73% 
docentes ETI 37,70* 36,20** 36,60** 

ESEV 
número de docentes 
recebidos 2 2,28% 4 4,67% 0 0,00% 
docentes ETI 87,60* 85,70** 88,50** 

ESSV 
número de docentes 
recebidos 2 6,85% 3 8,75% 0 0,00% 
docentes ETI 29,20* 34,30** 30,30** 

ESTGV 
número de docentes 
recebidos 8 4,93% 14 8,54% 5 3,02% 
docentes ETI 162,20* 163,90** 165,60** 

ESTGL 
número de docentes 
recebidos 0 0,00% 2 6,21% 0 0,00% 
docentes ETI 32,30* 32,20** 33,00** 

* fonte: https://www.ipv.pt/secretaria/ispv/ra2017.pdf  
** fonte: https://www.ipv.pt/secretaria/ispv/ra_2019.pdf  
obs.: no ano letivo de 2019/2020, no seguimento da pandemia covid-19, as mobilidades foram canceladas 
 
PAÍSES DE ORIGEM***  
ESAV Lituânia 
ESEV --- 
ESSV --- 
ESTGV Polónia 
ESTGL --- 

*** A informação dos países é relativa ao ano letivo 2019/2020 
 
4.2 OUTROS PROGRAMAS 
 
Não foram registadas mobilidades de docentes recebidos noutros programas. 
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5. MOBILIDADE – NÃO DOCENTES ENVIADOS 
 
5.1 ERASMUS 
 

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 
 NÚMERO  % NÚMERO  % NÚMERO  % 

GLOBAL 
número de não 
docentes enviados 1 

0,44% 
1 

0,46% 
0 

0,00% número total de não 
docentes 225* 217** 212*** 

ESAV 
número de não 
docentes enviados 0 

0,00% 
0 

0,00% 
0 

0,00% número total de não 
docentes 19* 18** 16*** 

ESEV 
número de não 
docentes enviados 0 

0,00% 
0 

0,00% 
0 

0,00% número total de não 
docentes 32* 30** 30*** 

ESSV 
número de não 
docentes enviados 1 

4,00% 
1 

4,00% 
0 

0,00% número total de não 
docentes 25* 25** 23*** 

ESTGV 
número de não 
docentes enviados 0 

0,00% 
0 

0,00% 
0 

0,00% número total de não 
docentes 45* 43** 41*** 

ESTGL 
número de não 
docentes enviados 0 

0,00% 
0 

0,00% 
0 

0,00% número total de não 
docentes 14* 14** 14*** 

SC 
número de não 
docentes enviados 0 

0,00% 
0 

0,00% 
0 

0,00% número total de não 
docentes 50* 49** 50*** 

SAS 
número de não 
docentes enviados 0 

0,00% 
0 

0,00% 
0 

0,00% número total de não 
docentes 40* 38** 38*** 

* fonte: https://www.ipv.pt/secretaria/ispv/ra2017.pdf  
** fonte: https://www.ipv.pt/secretaria/ispv/ra2018.pdf  
*** fonte: https://www.ipv.pt/secretaria/ispv/ra_2019.pdf  
obs.: a mobilidade de não docentes ao abrigo do programa Erasmus+ sofreu, de igual modo, as consequências da pandemia, pelo que as mesmas foram 
canceladas pelas instituições 
 
PAÍSES DE ACOLHIMENTO**** 
ESAV --- 
ESEV --- 
ESSV Espanha 
ESTGV --- 
ESTGL --- 
SC --- 
SAS --- 

**** informação relativa ao ano letivo 2018/2019 
 
5.2 OUTROS PROGRAMAS 
 
Não foram registadas mobilidades de não docentes enviados noutros programas. 
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6. MOBILIDADE – NÃO DOCENTES RECEBIDOS 
 
6.1 ERASMUS 
 
Não foram registadas mobilidades de não docentes recebidos. 
 
6.2 OUTROS PROGRAMAS 
 
Não foram registadas mobilidades de não docentes recebidos noutros programas. 
 
7. ESTUDANTES INTERNACIONAIS 
 

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 
 NÚMERO  % NÚMERO  % NÚMERO  % 

GLOBAL 

número de 
estudantes 
internacionais 

92** 
1,77% 

158** 
3,00% 

333** 
5,89% 

número total de 
estudantes 5202* 5270* 5657* 

ESAV 

número de 
estudantes 
internacionais 

15** 
2,96% 

6** 
1,40% 

27** 
5,99% 

número total de 
estudantes 507* 428* 451* 

ESEV 

número de 
estudantes 
internacionais 

7** 
0,58% 

14** 
1,18% 

75** 
5,80% 

número total de 
estudantes 1217* 1184* 1292* 

ESSV 

número de 
estudantes 
internacionais 

3** 
0,38% 

9** 
1,09% 

24** 
2,61% 

número total de 
estudantes 800* 824* 921* 

ESTGV 

número de 
estudantes 
internacionais 

67** 
3,08% 

129** 
5,58% 

207** 
8,54% 

número total de 
estudantes 2176* 2311* 2425* 

ESTGL 

número de 
estudantes 
internacionais 

0** 
0,00% 

0** 
0,00% 

0** 
0,00% 

número total de 
estudantes 502* 523* 568* 

* fonte: https://www.ipv.pt/secretaria/ispv/ra_2019.pdf  
** fonte: relatórios da área nuclear de ensino e aprendizagem  
 
PAÍSES DE ORIGEM 
ESAV Brasil 
ESEV Brasil 
ESSV Brasil, Cabo Verde, Macau 
ESTGV Brasil, Macau 
ESTGL --- 
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8. DOCENTES INTERNACIONAIS 
 

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 
 NÚMERO  % NÚMERO  % NÚMERO  % 

GLOBAL 
número de docentes 
recebidos 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28% 
docentes ETI 349,00* 352,30** 354,00** 

ESAV 
número de docentes 
recebidos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 
docentes ETI 37,70* 36,20** 36,60** 

ESEV 
número de docentes 
recebidos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 
docentes ETI 87,60* 85,70** 88,50** 

ESSV 
número de docentes 
recebidos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 
docentes ETI 29,20* 34,30** 30,30** 

ESTGV 
número de docentes 
recebidos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 
docentes ETI 162,20* 163,90** 165,60** 

ESTGL 
número de docentes 
recebidos 0 0,00% 0 0,00% 1 3,03% 
docentes ETI 32,30* 32,20** 33,00** 

* fonte: https://www.ipv.pt/secretaria/ispv/ra2017.pdf  
** fonte: https://www.ipv.pt/secretaria/ispv/ra_2019.pdf  
 
PAÍSES DE ORIGEM 
ESAV --- 
ESEV --- 
ESSV --- 
ESTGV --- 
ESTGL Síria 
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9. INVESTIGADORES INTERNACIONAIS 
 

 2017-2018 2018/2019 2019/2020 
 NÚMERO  % NÚMERO  % NÚMERO  % 

GLOBAL 

número de 
investigadores 
internacionais 

0 
0,00% 

0 
0,00% 

0 
0,00% 

número total de 
investigadores 209* 249* 270* 

CI&DEI 

número de 
investigadores 
internacionais 

0 
0,00% 

0 
0,00% 

0 
0,00% 

número total de 
investigadores 105* 145* 145* 

CISeD 

número de 
investigadores 
internacionais 

0 
0,00% 

0 
0,00% 

0 
0,00% 

número total de 
investigadores 57* 57* 75* 

UICISA: E 

número de 
investigadores 
internacionais 

0 
0,00% 

0 
0,00% 

0 
0,00% 

número total de 
investigadores 29* 29* 32* 

CERNAS 

número de 
investigadores 
internacionais 

0 
0,00% 

0 
0,00% 

0 
0,00% 

número total de 
investigadores 18* 18* 18* 

* fonte: relatório da área nuclear de investigação  
 
PAÍSES DE ORIGEM 
CI&DEI --- 
CISeD --- 
UICISA: E --- 
CERNAS --- 
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10. INTERNACIONALIZAÇÃO DA OFERTA FORMATIVA 
 

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 
 NÚMERO  % NÚMERO  % NÚMERO  % 

GLOBAL 

número de cursos 
que contemplam 
pelo menos uma 
unidade curricular 
em língua estrangeira 

--- --- --- --- 10 10,42% 

oferta formativa --- --- 96 

ESAV 

número de cursos 
que contemplam 
pelo menos uma 
unidade curricular 
em língua estrangeira 

--- --- --- --- 0 0,00% 

oferta formativa --- --- 17 

ESEV 

número de cursos 
que contemplam 
pelo menos uma 
unidade curricular 
em língua estrangeira 

--- --- --- --- 0 0,00% 

oferta formativa --- --- 22 

ESSV 

número de cursos 
que contemplam 
pelo menos uma 
unidade curricular 
em língua estrangeira 

--- --- --- --- 0 0,00% 

oferta formativa --- --- 5 

ESTGV 

número de cursos 
que contemplam 
pelo menos uma 
unidade curricular 
em língua estrangeira 

--- --- --- --- 6 17,14% 

oferta formativa --- --- 35 

ESTGL 

número de cursos 
que contemplam 
pelo menos uma 
unidade curricular 
em língua estrangeira 

--- --- --- --- 4 23,53% 

oferta formativa --- --- 17 
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11. ACORDOS DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL COM INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR INTERNACIONAIS 
 

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 
 NÚMERO NÚMERO NÚMERO 

GLOBAL 10 22 17 
ESAV * * * 
ESEV * * * 
ESSV * * * 
ESTGV * * * 
ESTGL * * * 

* os acordos assinados são transversais a todas as escolas do Politécnico de Viseu 
 
PAÍSES COM ACORDOS DE COOPERAÇÃO 
ESAV Brasil, Cabo-Verde, China, Macau, Suíça, Timor-Leste 
ESEV Brasil, Cabo-Verde, China, Macau, Suíça, Timor-Leste 
ESSV Brasil, Cabo-Verde, China, Macau, Suíça, Timor-Leste 
ESTGV Brasil, Cabo-Verde, China, Macau, Suíça, Timor-Leste 
ESTGL Brasil, Cabo-Verde, China, Macau, Suíça, Timor-Leste 

 
12. PARCERIAS PARA MOBILIDADE ERASMUS 
 

 2018 2019 2020 
 NÚMERO NÚMERO NÚMERO 

GLOBAL 16 8 8 
ESAV 2 0 0 
ESEV 2 1 0 
ESSV 1 0 0 
ESTGV 11 7 7 
ESTGL 0 0 1 

 
PAÍSES COM PARCERIA PARA MOBILIDADE ERASMUS* 
ESAV --- 
ESEV --- 
ESSV --- 
ESTGV Chipre, Croácia, Espanha, Hungria, Itália, Polónia 
ESTGL Finlândia 

* dados relativos ao ano de 2020 
 
13. GRADUAÇÕES CONJUNTAS 
 

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 
 NÚMERO NÚMERO NÚMERO 

GLOBAL 0 0 1 
ESAV 0 0 0 
ESEV 0 0 0 
ESSV 0 0 0 
ESTGV 0 0 1 
ESTGL 0 0 0 

 
PAÍSES COM GRADUAÇÕES CONJUNTAS 
ESAV --- 
ESEV --- 
ESSV --- 
ESTGV Brasil 
ESTGL --- 
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14. EVENTOS INTERNACIONAIS 
 

 2018 2019 2020 
 NÚMERO NÚMERO NÚMERO 

número de eventos 
internacionais realizados --- --- 4 

 
15. FINANCIAMENTO 
 

 2017/2018 - 2018 2018/2019 - 2019 2019/2020 – 2020 
 NÚMERO  % NÚMERO  % NÚMERO  % 

verbas próprias usadas em 
atividades de 
internacionalização 

43903,36€** 
*** 

45797,38€** 
*** 

41350,50€** 
*** outras verbas usadas em 

atividades de 
internacionalização 

75917,00€* 94350,00€* 94864,33€* 

verba total usada em 
atividades de 
internacionalização 

***  ***  ***  

* verba relativa ao ano letivo 
** verba relativa ao ano civil 
*** não é possível apresentar dados globais nem respetivas percentagens dado que as verbas recolhidas se referem a períodos diferentes 
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16. ANÁLISE CRÍTICA DAS ATIVIDADES DE INTERNACIONALIZAÇÃO 
 
 
Os Serviços de Relações Externas realizaram o seu trabalho de acordo com o planeamento estabelecido e com as diversas 
solicitações recebidas ao longo do ano, não previstas no plano de atividades inicial.  
Relativamente aos resultados obtidos, muitas das variações negativas observadas deveram-se a fatores externos, fora do 
controlo dos próprios serviços. Em particular no contexto de pandemia que vivemos que teve enormes implicações nos 
índices de mobilidade.  
O trabalho decorreu com normalidade não tendo sido verificadas instâncias de qualidade deficiente dignas de reporte. 
A normalidade foi de certa forma quebrada pela pandemia mundial que obrigou os serviços de relações externas a 
acompanhar os seus alunos que estavam em mobilidade, assim como os estudantes que se encontravam na nossa 
instituição.  
 

 
17. MELHORIA 
 

ANO DESCRIÇÃO META INDICADORES RESULTADOS 
INDICADORES EFICÁCIA 

2019 

definir indicador para 
medir o número de 
parcerias, fora dos 
programas de cooperação 
no âmbito da União 
Europeia, estabelecidas de 
ano para ano 

1 indicador 
definir o indicador “evolução 
das parcerias: parcerias 
assinadas no ano/parcerias 
assinadas no ano anterior” 

foi definido o 
indicador proposto eficaz 

2019 

empreender uma maior 
disponibilização de 
informação para os 
interessados nas atividades 
de cooperação 
internacional 

melhorar a 
plataforma 
atual 

melhorar a plataforma atual 
que disponibiliza informação 
sobre protocolos  

está a ser objeto 
de melhorias que 
vão permitir a 
centralização de 
todos os 
protocolos 
existentes no 
Politécnico de 
Viseu e respetivas 
unidades orgânicas 

em curso 

2019 
elaborar procedimento de 
trabalho relativo aos 
estudantes internacionais 

1 
procedimento elaborar procedimento 

encontra-se à 
consideração 
superior 

em curso 

2019 
implementar o novo 
inquérito à satisfação dos 
serviços de relações 
externas 

1 inquérito implementar o novo 
inquérito 

Foi implementado 
o novo inquérito eficaz 

 
 
 
 
 
 


